
GUIDE SPORTIF
2022 - 2023



2



3

VIVE LE SPORT DANS LE 20e !
Sportives et sportifs de notre cher 20e arrondissement,

Cette année, nous avons eu la joie de vous retrouver autour d’événements sportifs 
fédérateurs comme la Pyrénéenne le 10 km le plus atypique de Paris, le super triathlon, 
les Jeux de Riblette qui ont donné aux plus jeunes l’esprit des Jeux olympiques et 
paralympiques (Jop) à venir ou encore La Baignade Louis Lumière qui a permis aux 
habitantes et aux habitants de se baigner et de pratiquer des activités sportives et culturelles 
tout au long de l’été. 

Cette saison 2022-2023 sera, comme vous le savez, une année pré olympique pour Paris et 
notre 20e arrondissement. Elle sera, donc, marquée par l’esprit de ces Jeux dans la lignée 
de notre politique sportive qui entend faire du sport un vecteur de la cohésion sociale, de 
l’épanouissement des habitantes et des habitants, de bonne santé et de la lutte contre les 
discriminations. 

Nous poursuivrons, également dans le 20e arrondissement, notre soutien à un tissu 
sportif riche de ses associations et de son dynamisme pour proposer des événements 
qui accompagnent la démocratisation des pratiques sportives. Nous accélérerons la 
construction et la rénovation de nos équipements afin d’augmenter l’offre sportive et 
d’accueillir nos sportives et sportifs dans des conditions olympiques. La rénovation de la 
piscine Georges Vallerey pour les Athlètes des JOP 2024, la livraison de terrains de Basket 
3x3 ou du TEP des Amandiers et la programmation de la Cité des Sports pour réduire le 
manque d’équipements de proximité en sont de bons exemples. 

L’inauguration du Terrain d’Éducation Physique (TEP) Eudy Simelane, en juin dernier 
dans le quartier des Rigoles, fait figure de symbole. Un équipement entièrement rénové 
et mis en accessibilité grâce au Budget Participatif 2016 pour lequel vous avez voté afin 
de développer « Du sport pour toutes et tous, partout ! » , ouvert sur son quartier et pour 
une pluralité des usages. Sa dénomination récente, qui rend hommage à Eudy Simelane, 
rappelle notre engagement et notre fierté à mettre en lumière celles, qui au péril de leur 
vie, défendent l’égalité des droits, les droits des femmes et des personnes LGBTQ+.

Enfin, nous tenons à remercier, chaleureusement, toutes celles et ceux qui font vivre la 
pratique sportive, contribuent à la vitalité et à l’attractivité de notre bel arrondissement. 

Vive le sport ! Vive le sport dans le 20e !

Éric Pliez 
Maire du 20e arrondissement

Epency Epara Epara
Adjoint au Maire du 20e  en charge  
du Sport et des pratiques sportives



4

L’Office du Mouvement Sportif est à votre disposition pour tout ren-
seignement. L’OMS Paris 20e regroupe près de 70 associations spor-
tives de l’arrondissement. L’association est régie par les dispositions 
de la loi du 1er juillet 1901 et du décret du 16 août 1901. Composé de 
bénévoles issus clubs sportifs de l’arrondissement et de personnalités 
du milieu sportif, le comité directeur de l’OMS est l’émanation directe 
des associations affiliées.

Missions 

Susciter, encourager et soutenir toutes les initiatives tendant à déve-
lopper la pratique des sports dans l’arrondissement ;

Contribuer à l’animation et à l’information des évènements sportifs 
dans le 20e arrondissement ;

Assurer la concertation et la représentation pour les questions  d’in-
térêt général des associations sportives adhérentes auprès des pou-
voirs publics  et notamment auprès de la mairie et de notre mairie 
d’arrondissement.

Horaires d’ouverture 

Lundi et vendredi : 15h-17h  
Mardi et jeudi : 9h-12h30

Coordonnées

Adresse : Mairie du 20e - 6, place Gambetta (Bureau 112 b) 
Métro : Gambetta (3, 3bis) 
Tél. : 01 43 15 21 52 ou 01 44 62 03 00 (messagerie)  
Courriel : oms20@orange.fr 
Site : www.oms20-paris.org

L’OMS

Les associations et clubs 
membres de l’OMS Paris 20e 
sont indiqués avec le logo



5

Chères amies, chers amis,

Notre oms met tout en œuvre afin de promouvoir la pratique sportive dans notre 
arrondissement. 

C’est un élément essentiel de la vie sociétale à tous les âges, d’éducation pour nos jeunes 
et de bien-être pour tous. Après deux saisons rendues difficiles par le virus Covid19, 
les installations sont à nouveau disponibles et nos clubs ont su parfaitement s’adapter, 
privilégiant les entrainements en pleine nature, faute d’accès aux gymnases, pratique de 
sports collectifs en « ultimate » lorsque les contacts étaient proscrits. Savoir s’adapter est 
aussi une des valeurs du sport. 

Tous n’ont pas saisi cette opportunité. Le Grappa75, club emblématique du 20e créé par le 
docteur Longueville et maintenu depuis son cinquantenaire il y a une dizaine d’années par 
Maria Pirotais est l’une des principales victimes de ce sommeil sportif obligé. 

Les actions culturelles organisées par certains clubs montrent l’esprit d’innovation qui les 
anime. 

Chacun a donc pu poursuivre la pratique dans les structures de proximité, en loisir 
comme en compétition, et sans discrimination. Les appels sur notre site internet en sont 
la preuve. Nos trottoirs en témoignent aussi par le nombre croissant de joggers dès le lever 
du jour. Pour nos séniors, l’attachement à un club est un atout pour rompre l’isolement. 
Les clubs envoient leurs dirigeants aux formations Prescri-form afin d’accéder aux critères 
de Sport-santé. Certains se sont remis au sport, sur instigation des médias qui relaient la 
vie sportive, surtout à l’approche des Jeux de 2024. 

Nombre de nos dirigeants sont sollicités en cette saison pour offrir leur bénévolat dans 
cette perspective. La situation géographique de Paris 20° est particulièrement propice au 
développement du volontariat. A l’heure où cette édition paraitra, nous nous retrouverons 
pour le Forum des associations qui ouvre la nouvelle saison. Trois mois plus tard, nous 
aurons le plaisir d’honorer en mairie nos sportifs et dirigeants dans un esprit festif, une 
soirée attendue depuis 2 ans. 

Jacques Deroussen

Président de l’OMS Paris 20e

LE MOT DU PRESIDENT



6



7

SOMMAIRE

ASSOCIATIONS ET CLUBS SPORTIFS		  	  10

DEMARCHES       						       24  

EQUIPEMENTS    

CARTE DES EQUIPEMENTS	   	   	                      35 

INDEX          							        38  

28



85
© Janos Kaldi / Mairie du 20e



9©
 S

op
h

ie
 R

ob
ic

h
on

 / 
V

ill
e 

d
e 

P
ar

is



10

ASSOCIATIONS 
& 

CLUBS SPORTIFS



11

ASSOCIATIONS ET CLUBS SPORTIFS

MULTISPORTS
Paris Sport Club
Handball (dès 3 ans), athlétisme  
et natation (dès 4 ans), triathlon (dès 8 ans), 
aquagym, musculation et street jazz (dès 16 
ans), triathlon santé et handfit
01 44 62 83 00 (secrétariat)
secretariat.psc@gmail.com
www.paris-sport-club.org (100% omnisports)
pschand.over-blog.com (100% handball)
( 5, 6 , 7 ,10 , 13 ,24 )

Grappa 75
Gymnastique, aquagym, yoga, natation, 
marche sportive, tennis en double 
06 74 34 86 00 (Maria Pirotais)
grappa75.paris@gmail.com
www.grappa75.fr
(6 , 26)

Association CSDB France
Capoeira, viet-vo-dao, samba
07 50 58 27 90
anga.capoeira.paris@gmail.com
2-4 rue des Rasselins

Jeunesse de Saint-Fargeau
Gymnastique, badminton
07 83 11 34 40 
jsf75020@gmail.com 
www.jsf75020.wordpress.com (2)

Association sportive de la  
Porte de Bagnolet 
Natation, aquagym, tennis, football
06 43 46 64 47 (Fathi Djazzar-Trabelsi)
a.s.p.b@free.fr  
(6, 19, 26)

Centre Animation Jeunesse  
Promosport
Football, basket-ball, hip-hop
06 70 26 65 52 (Maurice Fuseau)
guy.pouillet@wanadoo.fr (6)

CSM 20 (Club Sportif Multisports du 20e)
Badminton, football sénior, natation, aquagym, 
tennis, volleyball
info@csm20.com 
(2, 6, 17, 19, 26, 28)

Ménilmontant à contretemps
Danse classique, contemporaine, d’improvi-
sation et baroque, gymnastique 
d’entretien, yoga, médiation, théâtre, 
expression corporelle
01 47 97 28 49 / 01 43 66 58 04
menilacontretemps@gmail.com
www.menilacontretemps.free.fr
(1, 8)

Ménilmontant Paris Sports
Basket-ball, gymnastique
06 10 74 90 93 
06 20 01 49 06 (Basket-ball uniquement)
saulnige@orange.fr (2, 11, 22)

Association pour le développement des 
sports et loisirs aquatiques
Natation, aquagym, randonnées, 
orientation, tennis, speedball, badminton
01 43 66 95 49 / 06 70 00 94 83 
sportsaquatic@hotmail.fr
(2, 6, 26)

Retraite sportive
Tir-à-l’arc, qi gong, danse, swin-golf, 
marche nordique, randonnée pédestre, 
tennis, tennis de table, pétanque, aquagym
01 53 80 00 46
rs.paris@orange.fr 
www.sport-seniors-paris.com (6, 24)

Sporting Club Bellevillois 
cyclotourisme et randonnée pédestre sc-belle-
villois@ffvelo.fr

Entente sportive et culturelle du XIème
Natation, aquagym, tennis, football
06 34 87 68 15 (Cécile SOULIGNAC)
esc11.bad@gmail.com - www.esc11.fr
(6, 19, 26)



12

ASSOCIATIONS ET CLUBS SPORTIFS

ARTS MARTIAUX
ET SPORTS DE COMBAT

Académie France Wu Tang
Kung fu, tai chi chuan, digong
06 87 64 82 35 (Gao Shi Kui)
francewutang@noos.fr
www.tang-lang.blogspot.com
(2, 6, 24)

Académie parisienne d’aïkido 
du XXe arrondissement (APA XXe)
Aïkido
mathiasdreyfuss@gmail.com
http://paris-kobayashi.aikido.fr
(10)

Association Aïkido Amandiers 
Aïkido, tai chi chuan. 
06 07 86 10 48 (Hervé Brassart)
herve.brassart@free.fr  
www.aikido-amandiers.com
(6, 24, 28)

AJA PARIS XX
Judo
06 70 02 37 50 
alexbor@hotmail.fr 
clubajaparis.20@hotmail.fr
www.ajaparis20.com
(9, 24, 28)

Association Futsu nushi no kami
Kenjustu, escrime japonaise
06 20 69 47 63 (Agnès Daipra)
toshinryu@gmail.com  
www.penshinsho-den-katori-shinto-ryu.fr
(9)

Taekwondo traditionnel Paris XXe

Taekwondo traditionnel, hooshin moosool
06 52 76 79 87 (Rémy Chau)
chauremy@yahoo.fr
(6, 10, 28)

Angoleiros Do Mar de France
Capoeira angola, musique
angoleirosdomar@gmail.com  
06 18 24 13 45 (inscription)
Facebook : angoleirosdomarparis
(1)

ASPP  
Aïkibudo, karaté uechi-ryu
06 95 22 91 23 (Loïc Cure)
contact@aspp.paris
(24)

Association Nacao Capoeira Paris
Capoeira
06 13 31 58 13 (Marie Christine Bento)
macbento@orange.fr  
www.nacao-capoeira-paris.com
(24)

Association Nihon Budo Kan (ANBK)
Karaté
larrazet.claire-lise@neuf.fr  
www.anbk.clubeo.com
(6, 8, 24)

Boxing Club de Paris XXe 
Boxe anglaise
06 13 09 36 52 
aya.cissoko@yahoo.fr / j-pboxe@hotmail.fr 
(8)

Judo Makoto
Judo LGBT+ adultes tous niveaux
06 85 98 56 06 (Jean-François Passedroit)
contact@judo-makoto.fr
www.judo-makoto.fr
(24)

TAICHI Aurore 
Tai chi chuan
06 14 98 31 44 (Claudia Vergé)
auroretaichichuan@yahoo.fr 
(8, 12, Espace danse Gambetta - 64 rue 
Orfila)



13

ASSOCIATIONS ET CLUBS SPORTIFS

Judo Club Sorbier
Judo, baby judo, renforcement musculaire
01 46 36 94 44 / 06 50 37 38 04
chdjudo@hotmail.fr
(1)

Coopyr sportif école de boxe française
Savate, boxe française
06 86 31 34 45 (Isabelle Gaignon)
isabelle.maltese@free.fr
www.club.quomodo.com/coopyr-sportif
(8)

FSKAM-EL MARHOMY
Aïkido, karaté chuan, kung fu wushu, 
nanbudo, tai chi, taekwondo
01 47 97 20 20 / 06 51 32 44 67
www.institutelmarhomy.fr 
Accueille l’association Wudang Tai Chi 
Chuan France - www.wudangfrance.com
01 42 74 43 01 - ladannia@yahoo.com
(46 rue des Rigoles)Chanbara XX

Chanbara
chanbara20@gmail.com
www.chanbara20.fr
(24)

Karaté club Paris Pelleport
Karaté do shotokai
06 51 69 10 12 (Gilles Domenc)
shotokai.pelleport@gmail.com
http://karatepelleport.free.fr
(4)

Cœur de champion - Le Hall Boxing
Boxe, remise en forme, renforcement 
musculaire, coaching sportif
09 52 91 51 17
contact@lehallboxing.com
(Hall Boxing - 1-3 rue Soleillet)

Hanok Taekwondo Paris
Taekwondo enfants et adultes
06 50 82 43 73 
contact@hanok.fr
www.hanok.fr
(4 rue des Rasselins)

Cercle d’aïkido parisien
Aïkido, lai do, junimuchi, karaté do 
shotokai, feldenkais, so in, shiatsu, kendo, 
kinomichi
06 10 07 84 74 (Anne Ducouret)
anne.ducouret@free.fr
www.aikido-paris-cap.org
(4)

Budo Kaï Association Paris
Karaté shorin ji ryu, kobudo, tai chi chuan, 
chanbara, ken nintaï ryu
06 60 08 47 74 (Dominique Germon)
bukenryu@laposte.net  
(6, 2)

Judo France Paris (JFP) 
Judo, ju-jitsu, baby-judo
06 03 69 91 27
jfp@judofranceparis.fr
www.judofranceparis.fr  (6, 10)

IVVP (Institut de Vovinam Viet Vo 
Dao de Paris) 
Arts martiaux vietnamiens 
06 61 57 68 84 
contact@vovinam-paris.fr
(24, Dojo fairplay sport / Cité Champagne)

Eqimonie
Kung-Fu, Tai-chi, éveil corporel, wushu
06 15 23 87 72 
secretariat@eqimonie.fr
www.eqimonie.fr
(8, 10)

TEAM GUELMI
Muay Thaï  et Boxe Thaïlandaise 
07 61 04 79 09
teamguelmi@gmail.com
www.team-guelmi.business.site



14

ASSOCIATIONS ET CLUBS SPORTIFS

Athlétisme et  
Course de Fond

Team Point Zen 
Course de fond
06 60 45 49 39 (Gilles Menard)
teampointzen@yahoo.fr  
(7)

Jour de cirque
Cirque
01 46 36 78 44 (Nathalie Dauchez)
nathalie.dauchez@orange.fr
www.jourdecirque.over-blog.com  
(11)

Song long Paris 20
Viet-vo-dao, qi-jong
06 60 15 20 41 (Maya Byham)
maya.byham@yahoo.fr  
(6)

Cirque

Yuai Dojo
Kendo (escrime japonaise)
06 61 57 75 06 (Alain Basset)
olivier@menicot.net
www.dojo-ecole.fr
(4)

Paris Sport Club
Voir page 11

Shorei-kan Paris
Karaté Goju-Ryu Shorei-kan
06 80 66 69 40 (Senseï Bruno Albucher)
cet.ba@alicepro.fr
www.karate-paris.fr
(2)

Shintaido Paris
Shintaido 
01 47 71 21 68 (Serge Magne)
sv.magne@orange.fr  
(1, 10)

Paris Yoseikan
Yoseikan, remise en forme et cardio-boxing
06 08 31 22 37 (François Santoni)
paris.yoseikan@noos.fr  
(2, 6)

Ryushin
Judo
06 84 36 88 12 (Céline Surcin)
contact@ryushin.fr
(MJC Les Hauts de Belleville)

Shaolin Dan
Kung fu wushu, tai chi chuan
07 86 50 41 30 (Dan Schwarz)
shaolindan8@gmail.com
www.shaolindan.free.fr
(4)

Shinbukan AS
Karaté shotokan, kobudo d’Okinawa
06 07 38 94 08 (Nicolas Lete)
nicolaslete@sfr.fr
(6)

MAKS
Karaté shotokai
06 01 81 68 73 (Domique Héniau)
maksparis2013@gmail.com
www.facebook.com/maks.amandiers
maksparisshotokai.wordpress.com
(Collège Robert Doisneau, 10,  
école Amandiers)

MKTEAM
Judo et Jujitsu Ne Waza, Lutte et Grappling
07 69 97 94 83
mkteambjj@gmail.com
www.mkteamparis.com
(Centre 28 rue des Maraichers)

La voie du silence
Tai chi chuan (style yang, école tung)
06 32 55 44 05 (Marie-Jo Terrine)
lavoiedusilence@gmail.com
www.lavoiedusilence.fr
(4)



15

ASSOCIATIONS ET CLUBS SPORTIFS

Gym

Le Cercle de l’O
Cirque, trapèze, mouvement
01 48 81 43 66 (Joséphine Maistre)
cercledelo@hotmail.fr
www.lecercledelo.org
(6)

Paris Country Rebels
Danse en ligne (country, valse...)
06 61 18 34 29 (Nadège de Amorin)
secretariat@pariscountryrebels.fr
www.pariscountryrebels.fr
(24)

WMP (World Music Production)
Danses du monde
06 10 65 26 15
worldmusicproduction@gmail.com
worldmusicproduction.org (24)

La Montagnarde
Danse folklorique auvergnate
06 45 87 41 73 
groupe.lamontagnarde@gmail.com 
www.lamontagnarde.net
(1)

L’aquilone
Danse contemporaine et assouplissement
06 28 30 32 38 (Natalia Fontana)
laquilone2@gmail.com
associationlaquilone.yolasite.com 
(6, 8, 24)

Ocreambre
Danse orientale, barre au sol
06 63 93 82 39 (Anne Benveniste)
annebenveniste@hotmail.com  
(24)

Au son du bendir
Danses berbères d’Afrique du Nord
06 76 81 80 52 (Immoula Mazuza)
ausondubendir@sfr.fr  
(24)

Institut de formation  
professionnelle de danse
Danse classique, jazz, contemporaine
01 43 66 99 64 (Patrick Dufaux)
ecolededansekimkan.com  
(64 rue Orfila, 46 rue des Rigoles)

Danse
Hoopera
HoopDance, hooptonic, hoop for kids
06 82 76 00 50 (Maxime Roch)
loren@hoopera.com
www.hoopera.com
(24, 28)

Club de danse sportive Paris Nation Danse 
en couple, samba, rock, salsa...
07 67 38 53 43 (Laure Espingal)
cdspnation@gmail.com
(38 rue des Ormeaux)

Break Dance Crew
Danse hip-hop, break dance
01 48 04 31 92 (Tony Ramuz)
bureau@breakdance.fr
www.breakdance.fr

Ailes de Saint Fargeau
Gymnastique douce, yoga, qi gong, 
danse modern’ jazz, tennis de table
01 42 08 57 88 / 06 70 93 57 79
lesailesdesaintfargeau@gmail.com
lesailesdesaint-fargeau.com

Projet Danse
Danse adultes et enfants dès 4 ans
06 18 60 71 00
projetdanse@yahoo.com
www.projetdanse.com
(Centre Momboye - 25 rue Boyer)

Coraly Twirling Club Paris 20
Twirling bâton
07 53 63 90 47 
twirl75@twirlingcoralyparis.com
www.twirlingcoralyparis.com
(1)



16

ASSOCIATIONS ET CLUBS SPORTIFS

ESCRIME
Cercle d’escrime André Gardère
Fleuret
06 80 64 97 45 (Stéphane Mie)
info@cercle-escrime-gardere.fr
www.cercle-escrime-gardere.fr
(2)

Club alpin français Île-de-France
Escalade 
01 42 18 20 00
www.clubalpin-idf.com
(28)

ESCALADE
Le Mur
Escalade sur surface artificielle, sorties en 
falaise et montagne
bureau@lemur-escalade.org
www.lemur-escalade.org
(28)

Cercle d’escrime franco-cubain 
Patterson - Betancourt (CEFC)
Escrime
06 63 83 66 60 
secretariat@cefc.fr 
www.cefc.fr 
(collège du 153 avenue Gambetta)

Relaxation

Bien être à Paris
Yoga (postures, respirations, relaxation), 
tai chi chuan, chi kong
contact@bienetreparis.org
www.bienetreparis.org
(8)

YOGA, l’art de vivre au quotidien
Yoga, relaxation, pranayama
06 12 64 66 22
fdeboucha@hotmail.fr
www.yoga-vivreauquotidien.com
(2)

Volaverunt
Trapèze fixe et corde lisse 
contact@volaverunt.fr
www.volaverunt.fr
(6)

Cercle d’escrime de Vincennes
Escrime sportive, artistique et handisport
secretariat@escrime-vincennes.fr
www.escrime-vincennes.fr
(89, rue des Orteaux)

Le Plein Être
Feldenkrais
01 40 29 08 16 / 06 89 83 19 05 (Florence 
Feld)
florence.feld@gmail.com
(4, Espace Oxygène - 4, impasse Cordon Bous-
sard, Cabinet Eukolia - 24, rue de la Chine)

E.R.S.R.
Gymnastique respiratoire, respiration 
diaphragmatique profonde
06 82 85 79 57 (Lionel Robert) 
lionelrobert@wanadoo.fr 
06 13 23 70 32 (Catherine Rétoré)
cretore@wanadoo.fr
www.gymnastique-respiratoire-lionel-
robert.net
www.ecoledelarespiration.sitew.com
(24, 4)

Corps Explore 
Hatha Yoga
Yoga pour Adultes, Yoga pour Enfants et 
Adolescents
06 83 85 12 26
corps-explore@laposte.net
www.corps-explore.fr



17

ASSOCIATIONS ET CLUBS SPORTIFS

SPORTS AQUATIQUES
Plongée sous-marine 
Subaqua club de Paris
Apnée, plongée sous marine (ouvert aux 
personnes en situation de handicap)
info@subaquaparis.org  
www.subaquaparis.org
(24)

L’eau apprivoisée
Natation : vaincre l’appréhension de l’eau, 
remise en forme 
06 61 61 85 32
omjld@hotmail.fr
(24)

Natation

Les mouettes de Paris
Natation synchronisée enfants et adultes
06 88 39 09 12
secretariatmdp@gmail.com
(25)

Sporting club universitaire de France 
(SCUF)
Natation course, loisirs et forme
01 42 28 50 38 
scuf.natation@gmail.com
www.scuf-natation-paris.fr
(24, 25)

Club subaquatique français
Nage en bi-palmes et monopalme, loisir, 
compétition, piscine et milieu naturel
01 45 88 69 10
csvm@free.fr  
csvm.free.fr
(Piscine Rouvet - 19e et Piscine Georges 
Hermant - 19e)

ROLLER
Les Quads de Paris Roller Derby
Roller derby féminin
lesquads.deparis@gmail.com  
www.laboucheriedeparis.com
(6)

Paris Hockey Club
Roller
06 68 72 70 07 (Jean-Luc Bodam)
jeanlucbodam@gmail.com
www.parishockeyclub.fr

Club Bouliste de la Croix St-Simon
Espace boulodrome Déjerine
Pétanque, boules lyonnaises, môlkky
06 41 48 01 51 (David Reybier)
www.boulesandco.fr (18)

Sport Quilles Rouergat Club de 
Belleville
Quilles de 8 aveyronnaises
06 20 91 53 60 (Jérémie Enjalbert)
jerenjalbert@gmail.com  (22)

Libellule de Paris
Natation et water-polo 
06 88 79 53 65
(24)

Boules sportives du 20e

Boules lyonnaises
06 13 58 89 11 (Jacques Sibilia)
(30)

Association Ménilmontant Pétanque Sport 
20e  (AMPS20)
Pétanque (compétition et loisirs)
06 08 97 40 55 (Daniel Louveau)
louveau.daniel20@gmail.com
(21)

Amicale bouliste de Ménilmontant
Pétanque
06 72 34 30 00 (Louis Gabrillargues)
louis.gabrillargues@orange.fr
(21)

Jeux de boules,
quilles



18

ASSOCIATIONS ET CLUBS SPORTIFS

SPORTS COLLECTIFS

Alternatives Centre « Plein ciel »
Basket-ball 
01 40 09 00 22
alternciel@wanadoo.fr  
www.alternatives-plein-ciel.com

Patriots Athletic Club de Paris 
Baseball et softball (féminin et masculin)
06 32 38 79 77 (Florent Cordesse)
(11)

Paris Lady Basket
Basket-ball féminin
06 61 54 26 50
parisladybasket@gmail.com 
www.parisladybasket.fr  
(5, 28)

Badminton

Basket-ball

P.A.R.I.S
Basket-ball, foot découverte
06 15 59 59 34
info@paris-f.com
www.paris-f.com
(2, 6, 11) 

Bad Attitude
Badminton LGBT ouvert à toutes et tous
contact@badattitude.fr
www.badattitude.fr
06 58 00 69 42 - 06 17 52 82 21 
(2, 5)

CSM 20 
voir page 11

Union sportive de Charonne (USDC)
Basket-ball (féminin et masculin à partir 
de 5 ans)
06 04 67 51 20
usdc.basket@gmail.com
(2, 3, 9)

Goodminton Paris 20 
Badminton loisir
06 85 56 30 74
chavalau@gmail.com 
(5)

Baseball

Cours d’eau
Natation, gym aquatique
06 29 57 40 34
coursdeauaquasports@gmail.com
(6, 26)

Paris Aquatique
Natation course, plongeon, natation artis-
tique,eau libre, water-polo 
operations@parisaquatique.fr
bureau@parisaquatique.fr
www.parisaquatique.fr

Le cercle du Marais
Aquagym (pour séniors également), 
natation, course, renforcement musculaire
infos@cercledumarais.org
www.cercledumarais.org
06 16 64 10 19
(10, 24)

Le club des naïades
Aquagym, natation, gymnastique et 
marche nordique (adapté aux personnes 
en surpoids)
06 41 43 78 31
www.lesnaiades-asso.fr
(6, 24)

Multisports aquatiques

PAMA et AAPC
Aqua tonic, aqua forme pour tous, 
activités pré et postnatales
06 68 19 60 52 / 06 72 21 95 27 
www.pamaetaapc.fr
(26)



19

ASSOCIATIONS ET CLUBS SPORTIFS

PanamBoyz & Girlz United
Football, lutte contre les discriminations
07 66 08 95 36 
panamboyzfc@gmail.com
www.panamboyz.fr
(6)

Paname Foncky Clique
Football
06 25 86 41 89 (Thomas Henry)
toma_paris@yahoo.fr  
(19)

Soca Libre
Football à 7
06 34 42 57 50
damienlaffite75012@yahoo.fr
www.footsgtidf.org 
(19)

Les Dégommeuses
Football féminin, lutte contre les 
discriminations
06 49 28 86 53
lesdegommeuses@gmail.com
(6)

Gringos FC
Football en compétition FSGT
dukejuly@hotmail.fr
(19)

Etoile sportive et culturelle de 
Paris 20
Football féminin et masculin
06 11 49 07 61 (Houcine Teyeb)
esc.paris20@gmail.com
www.escparis20.fr
(6)

Paris Gaels AA 
Football gaélique masculin et féminin, 
hurling et camogie
06 21 61 49 46 (Florian)
secretary.paris.europe@gaa.ie
www.parisgaelsgaa.org
(6)

Association sportive Mur Rideau
Football
06 64 08 28 71 (Jose Sanchez)
jose.sanchez@med-ge.com

Association sportive La Serbie
Football
06 82 67 62 78 (Dobrica Miletic)
as.serbie@hotmail.fr  
(6)

Football

Olympique Football Club (OFC)
de Couronnes
Football
07 68 38 63 19 / ofcc@hotmail.fr  
www.ofccouronnes.com
(6, 7, 19)

Paris Football Club (PFC)
Football
01 43 44 14 33
www.parisfootballclub.com
(6, 18)

Football Club Paris 20
Football féminin 
06 37 37 36 72 
sonia.sbitli@gmail.com
(6)

FC Paris Arc-en-Ciel
Football, lutte contre les discriminations
06 25 51 57 54 (Laurie Fradin) 
fcparisarcenciel@gmail.com
(6, 7)

Beach volley

Paris Beach Volley 
Beach volley
06 83 51 60 30 (Olivier Pilard)
o.pilard@paris-beach-volley.com  
(6)



20

ASSOCIATIONS ET CLUBS SPORTIFS

Tennis de table

Sporting Paris 20 Tennis de Table
Tennis de table (à partir de 4 ans)
09 81 60 27 12
contact@sp20tt.net
www.sp20tt.net
(7, Ecole du 16 rue Julien Lacroix)

Tennis club de LUTECE
Tennis enfants, cours et entrainements 
adultes, compétitions, jeu libre
01 40 31 14 71 / 06 61 15 57 97
contact@tc-lutece.fr 
www.tc-lutece.fr
(16)

TENNIS, TENNIS DE TABLE

Tennis

Paris Tennis Club
Tennis
07 81 91 23 72
lucien.touitou@sfr.fr  
(18)

Street workout
Glob’all star
Street workout, baby gym, 
accompagnement scolaire
www.facebook.com/globallstar
(5, 6, 28, 30)

Tchoukball
Paris First Tchoukball Club
Tchoukball
paristchouk@gmail.com
(9)

Hockey

Club Loisirs Léo Lagrange
Hockey
01 43 71 47 75 (Jacques Deroussen)
jdero@laposte.net

Rugby

Association Les Petits Pères 
Rugby de loisir à 15 (adultes, mixte)
06 09 42 45 48
nickipp75@gmail.com  
www.petitsperes.org
(6)

Handball

Décalage
Handball féminin et lutte contre les 
discriminations
decalage.paris@gmail.com 
www.decalage-paris.fr
(11)

Plus Loin
Volley-ball loisir mixte
01 43 70 31 80 / 06 20 80 07 47
mathieu.megueule@assoplusloin.fr
(7)

Volley-ball

Passing Club
Ecole de tennis, cours adultes, tennis 
loisir et compétition
06 11 91 28 97 (Amar Prosper)
prosper.amar@orange.fr
www.passingclub.com
(16)

Union sportive Paris XIe 
Football féminin et masculin
06 78 67 14 27 (Olivier Fourrier)
usparisonze.footeo.com
(7, 19)



21

ASSOCIATIONS ET CLUBS SPORTIFS

ASSOCIATIONS SCOLAIRES
Les établissements scolaires comptent la plupart du temps une association sportive qui 
leur est propre. Les élèves et étudiants scolarisés dans ces établissements peuvent ainsi 
profiter des nombreuses activités proposées par l’association. Pour plus de renseigne-
ments, nous vous invitons à contacter directement l’établissement qui vous concerne.

Vous trouverez ci-dessous la liste des associations sportives scolaires référencées.

Association sportive du collège Françoise Dolto 
Tennis de table, badminton, danse hip-hop, boxe francaise, step, handball
ce.0750552t@ac-paris.fr
www.facebook.com/pages/AS-Dolto

Association sportive du collège Jean-Baptiste Clément
Tennis de table, handball, step, activités de pleine nature, cross
tauzied.julien@sfr.fr
sites.google.com/site/epsjeanbaptisteclement

Association sportive du collège Jean Perrin
ce.0753939z@ac-paris.fr  

Association sportive du collège Doisneau
Athlétisme, basket-ball, cross, handball, football, judo, boxe française
01 47 97 21 17

Association sportive du collège Flora Tristan
Basket-ball, escalade, volleyball, gymnastique
01 43 48 15 15

Association sportive du collège Henri Matisse
Tennis de table, basket-ball, activités plein-air
serginie@hotmail.com
www.clg-matisse.eu.org

Association sportive du collège Léon Gambetta
Handball, tennis de table, boxe française, danse
01 43 61 87 16 / ce.0752696y@ac-paris.fr

Association sportive du collège Maurice Ravel
Badminton, tennis de table, tir à l’arc, foot en salle
01 44 64 87 40



22

ASSOCIATIONS ET CLUBS SPORTIFS

Association sportive du lycée d’enseignement professionnel Etienne 
Dolet 
Sport partagé handi/valide 
francoisebarbaud@yahoo.fr  

Association sportive du groupe scolaire Sorbier
Tennis, handball, football, judo, gymnastique de maintien  
annemariecoquereaux@yahoo.fr  

Association sportive scolaire Pyrénées
ass.pyrenees@gmail.com  

Association sportive La Providence
Foot, roller, escalade, badminton, basket, magie, jeux de société, sport de précision
x.lachaux@yahoo.fr  

Association sportive ESCP Europe
sports@escpeurope.eu  

Association sportive du collège privé Notre Dame de Lourdes
Athlétisme, tennis de table 
durvel.dany@orange.fr  



23

©
  J

an
os

 K
al

d
i /

 M
ai

ri
e 

d
u

 2
0

e



24

DÉMARCHES



25

DÉMARCHES

Demande d’un créneau horaire annuel dans des équipements sportifs du 20e 
arrondissement au profit d’une association sportive parisienne.
La Ville de Paris met à la disposition des associations sportives et autres orga-
nismes réservataires plus de 390  équipements sportifs municipaux : stades, piscines,  
gymnases, courts de tennis, boulodromes et TEP. 

Les associations peuvent les réserver pour leurs entraînements hebdomadaires  
réguliers ou des compétitions de week-end, de 7 h à 22 h 30 (8 h à 18 h le dimanche) du mois de 
septembre au mois de juin, sauf pendant les vacances scolaires et certains jours fériés. 

Réservation annuelle : 

Dans le cadre du plan de simplification de la vie des associations, un nouveau  
schéma de réservation a été mis en place dès la rentrée 2016. Il s’est articulé autour d’une 
attribution des créneaux pour une durée de deux fois un an (une année d’attribution suivie 
d’une année de reconduction). 2018 étant une année d’attribution (pour la période 2019-2021), 
l’envoi des AOT (autorisation d’occupation temporaire) a été faite pour la rentrée sportive 2019.

Réservation ponctuelle : 

Depuis le 1er avril 2016, le délai de dépôt d’une demande de réservation, via le  
portail en ligne Paris Asso (anciennement SIMPA), est ramené à 30 jours (au lieu de 45).

Qui peut demander un créneau horaire dans le 20e arrondissement ? 

Toute association légalement constituée ayant un objet sportif et dont le siège social se trouve 
à Paris. Les associations du 20e arrondissement sont prioritaires sur les équipements de l’arron-
dissement.

Quand et comment demander ? 

Toute demande se fait via le service Paris Asso (anciennement SIMPA) : www.parisasso.paris.fr.

Pour utiliser ce service, il faut en premier lieu créer un compte Mon Paris, un compte unique 
pour tous les services de la Ville de Paris.

Une fois votre compte Mon Paris créé, il faut fournir votre RNA ou votre SIREN pour ouvrir votre 
espace Paris Asso.

Ceci fait, vous pouvez effectuer votre demande de réservation via le service en ligne SPORTS, 
directement sur votre espace Paris Asso. Un accusé de réception éléctronique est envoyé automa-
tiquement.



26

DÉMARCHES

Si votre demande est acceptée, les créneaux horaires dans les équipements vous seront attribués 
pour la saison sportive qui s’étend de début septembre jusqu’à fin juin, sous la forme d’une auto-
risation administrative. 

Combien cela coûte ? 

Les tarifs horaires varient en fonction du type d’équipement et d’activité pratiquée, de 0,35 €/heure 
pour un entraînement dans un petit gymnase à 39,05 €/heure pour une manifestation sportive 
importante dans un grand gymnase. 

Où s’adresser pour toute information ? 

Pour toute information, adressez-vous : 

- À la Direction de la jeunesse et des sports 
Adresse : Sous-direction de l’action sportive - PRES 25, bd Bourdon 75004 Paris
Tél: 01 42 76 70 71  

- À la Maison de la vie associative et citoyenne du 20e arrondissement 
Adresse : 18, rue Ramus, 75020 PARIS
Tél : 01 40 33 33 61

DJS : nouveaux repères 

Une nouvelle organisation territoriale de la Direction de la Jeunesse et des Sports (DJS) a été 
mise en place en 2017 afin d’assurer un rapprochement avec les usagers et renforcer la concer-
tation avec les arrondissements. Elle vise également à améliorer la coordination entre les services 
centraux (le PRES pour les équipements terrestres et le Réseau des Piscines parisiennes pour les 
équipements aquatiques sont en charge de la programmation des équipements) et le CVS (Conseil-
ler à la Vie Sportive) de chaque arrondissement chargé d’expertiser les différents projets associa-
tifs en rapport avec les enjeux de politique sportive aussi bien à l’échelle parisienne que locale.

PRES - Section des créneaux associatifs du 20e arrondissement : Audrey Guillin
Chef de la circonscription : Nicolas Cassayre
Adjoint et CVS : David Coudreau
Responsable Territorial de l’Action Sportive : François Gillot



27
Tep Eudy Simelane



28

LISTE DES
EQUIPEMENTS



29

GYMNASES du 20e

Bidassoa
25, rue de la Bidassoa, 75020 Paris
Métro Gambetta
01 46 36 83 03
Emplacement : (1) 

Bretonneau
7, rue Bretonneau, 75020 Paris
Métro Pelleport
01 43 64 43 87
(2)

Charonne Planchat
20, rue Monte Cristo, 75020 Paris
Métro Alexandre Dumas
01 43 67 66 90
(3)

Dojo de l’est parisien
93, rue Pelleport, 75020 Paris
Métro Télégraphe
(4)

Le Vau
36, rue Le Vau, 75020 Paris
Métro Porte de Montreuil / Porte de Bagno-
let
01 43 61 42 26
(5)

Louis Lumière
30/34, rue Louis Lumière, 75020 Paris
Métro Porte de Bagnolet / Porte de Montreuil
01 43 70 86 32
(6)

Maryse Hilsz
34, rue Maryse Hilsz, 75020 Paris
Métro Porte de Montreuil
01 43 73 57 97
(7)

Ménilmontant
114, rue Ménilmontant, 75020 Paris
Métro Ménilmontant
01 47 97 19 29
(8)

Orteaux
89/91, rue des Orteaux, 75020 Paris
Métro Porte de Montreuil
01 43 79 06 50
(9)

Pelleport
162, rue Pelleport, 75020 Paris
Métro Télégraphe
01 40 33 12 37
(10)

Pyrénées
296, rue des Pyrénées, 75020 Paris 
Métro Pyrénées
01 46 36 16 63
(11)

Riblette
5, rue Saint Blaise, 75020 Paris
Métro Porte de Bagnolet
(12)

Vignoles
87, rue des Haies, 75020 Paris 
Métro Buzenval
01 55 25 28 20
(13)

Equipements

Porte des Lilas « Paul Meurice »
1, rue Paul Meurice, 75020 Paris 
Métro Porte des Lilas
01 40 31 00 03
(28)



30

GYMNASES 
LIMITROPHES

Georges Rigal
115, boulevard de Charonne, 75011 Paris
Métro Alexandre Dumas

Philippe Auguste
68, avenue Philippe Auguste, 75011 Paris
Métro Alexandre Dumas

TENNIS

Centre de la Ligue parisienne  
de tennis
9/11, rue des Frères Flavien, 75020 Paris
Métro Porte des Lilas

Déjerine 
36, rue des Docteurs Déjerine, 75020 Paris
Métro Porte de Montreuil
01 43 48 88 74
(18)

Louis Lumière
30/34, rue Louis Lumière, 75020 Paris
Métro Porte de Bagnolet / Porte de Montreuil
01 43 70 86 32
(6)

Porte de Bagnolet
72, rue Louis Lumière, 75020 Paris
Métro Porte de Bagnolet
01 43 61 29 71
(19)

STADES

Déjerine
36, rue des Docteurs Déjerine, 75020 Paris
Métro Porte de Montreuil
01 43 48 88 74
(18)

Louis Lumière
30/34, rue Louis Lumière, 75020 Paris
Métro Porte de Bagnolet / Porte de Montreuil
01 43 70 86 32
(6)

Maryse Hilsz
34, rue Maryse Hilsz, 75020 Paris. 
Métro Porte de Montreuil
01 43 73 57 97
(7)

Porte de Bagnolet
72, rue Louis Lumière, 75020 Paris
Métro Porte de Bagnolet
01 43 61 29 71
(19)

Equipements



31

Terrains de boules

Boulodrome Fougères
6, rue de Noisy-le-Sec, 75020 Paris
Métro Porte de Bagnolet
(30)

Square Emmanuel Fleury
40, rue Le Vau, 75020 Paris
Métro Porte de Bagnolet
(21)

Télégraphe
46, rue du Télégraphe, 75020 Paris
Métro Télégraphe
(22)

Terrains D’Éducation 
Physique (T.E.P.)

T.E.P. des Amandiers (fermé pour 
travaux)
21/25, rue des Cendriers, 75020 Paris
Métro Ménilmontant
01 43 58 36 47
(15)

T.E.P. Davout
134, boulevard Davout, 75020 Paris
Métro Porte de Bagnolet
01 43 61 39 26
(17)

Déjerine
36, rue des Docteurs Déjerine, 75020 Paris
Métro Porte de Montreuil
01 43 79 46 16
(18)

T.E.P. des Haies
41, rue des Haies, 75020 Paris
Métro Buzenval
01 43 71 93 16
(23)

Louis Lumière
30/34 , rue Louis Lumière, 75020 Paris
Métro Porte de Bagnolet / Porte de Montreuil
01 43 79 48 25
(6)

T.E.P. Lagny 
21, rue de Lagny, 75020 Paris
Métro Nation
01 43 70 22 99
(20)

Equipements

T.E.P. Alexandre Luquet
4, rue du Transvaal, 75020 Paris
(29)

T.E.P. Olivier Métra
49, rue Olivier Métra, 75020 Paris
(31)



32

Equipements

Piscines

Louis Lumière
30/34, rue Louis Lumière, 75020 Paris
Métro Porte de Bagnolet / Porte de Montreuil
01 43 71 36 68
(6)

Georges Vallerey
148, avenue Gambetta, 75020 Paris
Métro Porte des Lilas
01 40 31 15 50
(25)

Alfred Nakache
Piscine + salles et espace forme
41, rue Denoyez, 75020 Paris
Métro Belleville
01 48 53 57 80
(24)

Vitruve
62, rue Vitruve, 75020 Paris
Métro Porte de Montreuil
01 43 56 65 56
(26)

Roller Park &
Skate Park

Roller park du square Séverine
3 modules 
7, rue le Vau 75020 Paris
Métro Porte de Bagnolet
(27)

Autres équipements
publics

TERRAIN MULTISPORTS

Jardin des Amandiers
40, rue des Cendriers, 75020 Paris

Square Elisa-Borey
12, rue Elisa Borey, 75020 Paris

Square de la Paix
127, rue du Commandant-l’Herminier, 
75020 Paris

TENNIS DE TABLE

Parc de Belleville
47, rue des Couronnes, 75020 Paris

Square du Docteur-Variot
160, avenue Gambetta, 75020 Paris

Square Edouard-Vaillant
50, avenue Gambetta, 75020 Paris

Square Emmanuel-Fleury
Rue Le Vau, 75020 Paris

Square des Grés
57, rue Vitruve, 75020 Paris

Square de la Salamandre
Rue Roger Bissière, 75020 Paris

Square Séverine
7, rue le Vau, 75020 Paris

Bassin École

Square Réjane
58 rue de Lagny, 75020 Paris

Square de la Paix
127, rue du Commandant-l’Herminier, 
75020 Paris

Yvonne Godard
Piscine + toit-terrasse
Angle boulevard Davout-rue Serpollet, 
75020 Paris
Métro Porte de Bagnolet / Porte de Montreuil
(31)



33

Equipements

BABY FOOT

Jardin Casque d’or
14, rue Michel-de-Bourges, 75020 Paris

AGRÈS

Jardin Pali-Kao
38, rue de Pali-Kao, 75020 Paris

Jardin de l’Hospice Debrousse 
148, rue de Bagnolet, 75020 Paris

Square Sarah-Bernhardt 
2, rue de Buzenval, 75020 Paris

Club de la Nation
Fitness
5, rue de Lagny, 75020 Paris
Métro Nation, Avron
www.clubdelanation.com

SALLES PRIVÉES

Club M Paris 20
Fitness
138, rue de Bagnolet, 75020 Paris
Métro Porte de Bagnolet
www.monclub-m.fr

Cross fit Original Addicts
Crossfit
72, boulevard de Charonne, 75020 Paris
Métro Avron
crossfitoriginaladdicts.com

Gym Studio Gambetta
Fitness
9, rue Pixerécourt, 75020 Paris
Métro Belleville
www.gymstudio.fr/salle-de-gym-75.html

L’orange Bleue Gambetta
Fitness, musculation
91, rue Alexandre Dumas, 75020 Paris
Métro Alexandre Dumas
www.lorangebleue.fr

Neoness Nation
Fitness, musculation
81, rue Lagny, 75020 Paris
Métro Porte de Vincennes
www.neoness-forme.com/salles-sport-
fitness/salle-sport-paris-20.htm

STREET WORKOUT

Espace de street workout
Centre sportif Louis Lumière 75020 Paris

CMG Sports Club Bagnolet
Fitness
63/65, rue de Bagnolet, 75020 Paris
Métro Porte de Bagnolet
www.cmgsportsclub.com

Parcours sportif Nation-Stalingrad
Tronçon Avron-Philippe Auguste
Tronçon Ménilmontant

Jardin d’immeubles Porte de Bagnolet
Porte de Bagnolet, 75020 Paris

Jardin Pierre-Seghers
24, rue Hélène Jakubowicz, 75020 Paris

Square du Docteur-Variot 
160, avenue Gambetta, 75020 Paris

Square Henri-Karcher
165, rue des Pyrénées, 75020 Paris

Square Séverine
7, rue Le Vau, 75020 Paris



34

©
 J

an
os

 K
al

d
i /

 M
ai

ri
e 

d
u

 2
0

e



35

CARTE DES 
ÉQUIPEMENTS



36

28

29

31
31

30



37

31



38

INDEX



39

INDEX

ASSOCIATIONS et clubs
Académie France Wu Tang - p. 12
Académie parisienne d’aïkido du XXe arr. (APA XXe) - p. 12
Ailes de Saint-Fargeau - p. 15
Alternatives Centre « Plein Ciel » - p. 18
Amicale bouliste de Ménilmontant - p. 17
Angoleiros Do Mar de France - p. 12
Association Aïkido Amandiers - p. 12
Association CSDB France - p. 11
Association Futsu nushi no Kami - p. 12
Association Ménilmontant Pétanque Sport 20e (AMPS20) - p. 17
AJA Paris XX - p. 12
Association Les Petits Pères - p. 20
Association Nacao Caopeira Paris - p. 12
Association Nihon Budo Kan (ANBK) - p. 12
Association pour le développement des sports et loisirs aquatiques - p. 11
Association sportive de la Porte de Bagnolet - p. 11
Association sportive La Serbie - p. 19
Association sportive Mur Rideau - p. 19
ASPP - p. 12
Au son du Bendir - p. 15
Tai Chi Aurore - p. 12
Bad Attitude - p. 15
Bien être à Paris - p. 16
Boules sportives du 20e - p. 16
Boxing club de Paris XXe - p. 12
Break Dance Crew - p. 15 
Budo Kaï Association Paris - p. 13
Centre animation Jeunesse Promosport - p. 11
Cercle d’aïkido parisien - p. 13
Cercle d’escrime André Gardère - p. 16
Cercle d’escrime de Vincennes - p. 16
Cercle d’escrime franco-cubain Patterson - Bettancourt (CEFC) - p. 16
Chanbara XX - p. 13
Club alpin français - p. 16
Club de danse sportive Nation - p. 15



40

INDEX

ASSOCIATIONS et clubs
Club loisirs Léo Lagrange - p. 20 
Club subaquatique français - p. 17
Cœur de champion - Le Hall Boxing - p. 13 
Coopyr sportif école de boxe française - p. 13 
Coraly Twirling club Paris 20 - p. 16
Cours d’eau - p. 18
CSM 20 (Club sportif Multisports du 20e) - p. 11 
Décalage - p. 20
Equimonie - p. 13 
E.R.S.R (Ecole de la respiration Sandra Romond) - p. 16
Etoile sportive et culturelle de Paris 20 - p. 19
Football Club Paris 20 - p. 19
FC Paris Arc-en-ciel - p. 19
FSKAM-El Marhomy - p. 13
Glob’all star - p. 20
Goodminton - p. 18
Grappa 75 - p. 11
Gringos FC - p. 19
Gym suédoise Paris 20 - p. 15
Hanok Taekwondo Paris - p. 13
Hoopera - p. 15
Institut de formation professionnelle de danse - p. 15
IVVP - p. 13
Jeunesse de Saint Fargeau - p. 11
Jour de cirque - p. 14
Judo club Sorbier - p. 13
Judo France Paris - p. 13 
Judo Nakato - p. 12
Karaté club Paris Pelleport - p. 13
La Montagnarde - p. 15
La voie du silence - p. 14
L’aquilone - p. 15
Le cercle de l’O - p. 15
Le cercle du Marais -p. 18
Le club des naïades - p. 18



41

INDEX

ASSOCIATIONS et clubs
Le Mur - p. 16 
Le Plein Être - p. 16 
L’eau apprivoisée - p. 17 
Les Dégommeuses - p. 19
Les mouettes de Paris - p. 17
Les Quads de Paris Roller Derby - p. 17
Libellule de Paris - p. 17
MAKS - p. 14
Ménilmontant à contretemps - p. 11
Ménilmontant Paris Sports - p. 11 
Ocreambre - p. 15
Olympique Football Club de Couronnes - p. 19
PAMA et AAPC - p. 18
P.A.R.I.S - p. 18			   Panamboyz united - p. 19
Paname Foncky Clique - p. 19 	 Paris Aquatique - p. 18
Paris Beach Volley - p. 19		  Paris Country Rebels - p. 15
Paris First Tchoukball Club - p. 20	 Paris Gaels AA - p. 19
Paris Hockey Club - p. 17		  Paris Lady Basket - p. 18
Paris Football Club - p. 19		  Paris Sport Club - p. 11, p. 14
Paris Tennis Club - p. 20		  Paris Yoseikan - p. 14
Passing Club - p. 20			   Patriots Athlétic - p. 18
Plus Loin - p. 20			   Projet Danse - p. 15
Retraite sportive - p. 11		  Ryushin - p. 14
Shaolin Dan - p. 14			   Shintbukan AS - p. 14	
Shintaido Paris - p. 14			  Shorei-kan Paris - p. 14
Soca Libre - p. 19			   Song Long Paris 20 - p. 14
Sport Quilles Rouergat Club de Belleville - p. 17
Sporting Paris Tennis de table - p. 20
Subaqua Club de Paris - p. 17		
Taekwondo traditionnel Paris XXe - p. 12
Team Point Zen - p. 14		  Tennis Club de Lutèce - p. 20
Union sportive de Charonne - p. 18	 Union sportive Paris XI - p. 20	
Volaverunt - p. 16			   Yoga, l’art de vivre au quot. - p. 16
WMP - p. 15				    Yuai Dojo - p. 14



42



43 43



44 ©
 H

en
ri

 G
ar

at
 / 

V
ill

e 
d

e 
P

ar
is


